
PREFEITURAMUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

UBÁ 185703 DE JULHO UBÁ

PORTARIA Nº 15.095, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O Prefeito do Município de Ubá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Municipal 3.578, de 26 de março de 2007, alterada pela Lei Municipal 3.989, de 13 de julho de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear as pessoas abaixo relacionadas para terem exercício como membros do
Conselho Municipal de Educação, para o biênio 2019/2021:

I - CONSELHEIRA NATA
Maria Elizabeth Barros – Secretária Municipal de Educação

I – CONSELHEIRO NATO
Samuel Gazolla Lima – Secretário Municipal de Educação (Nomeação pela Portaria nº 16.205, de

10/02/2021)

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Creuza Luiza Ferreira Pereira
Titular: Jheniffer de Lima Costa (Nomeação pela Portaria nº 16.394, de 19/05/2021)
Suplente: Anderson Moreira Vieira
Suplente: Maria Aparecida Possani de Souza Rocha Guimarães (Nomeação pela Portaria nº 16.205, de

10/02/2021)

III – REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO
Titular: Edmar Pereira Lopes
Suplente: Laura Maria Souza Leal Venâncio

IV – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
UBÁ

Titular: Catarina Costa de Souza
Titular: Marco Antônio Barroso Faria (Nomeação pela Portaria nº 17.321, de 18/08/2022)
Suplente: Christiano Demétrio de Lima Ribeiro
Suplente: Débora Brandão de Paula (Nomeação pela Portaria nº 17.321, de 18/08/2022)

V – REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE UBÁ

Titular: Ilma Cristina de Oliveira
Titular: Maria Amélia Rodrigues Costa (Nomeação pela Portaria nº 17.321, de 18/08/2022)
Suplente: Rosália Aparecida Ferreira de Souza

VI – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL

Titular: Ana Paula Pinto
Suplente: Marluce Gonçalves Domingos

VII – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PRIVADA DE
UBÁ

Titular: Luciene Lauria de Oliveira
Suplente: Luciana Queiroga Jorge

VIII – REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA
(REDE MUNICIPAL)

Titular: Adelina Maria da Silva Dutra



PREFEITURAMUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

UBÁ 185703 DE JULHO UBÁ

Suplente: Alice Araújo Ribeira Costa
Suplente: Creuza Luiza Ferreira Pereira (Nomeação pela Portaria nº 16.394, de 19/05/2021)

IX – REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA
(REDE ESTADUAL)

Titular: Fabiana Caneschi Costa Rufino
Suplente: Kelis Maria Ribeiro Zanelli

X – REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA
(REDE PRIVADA)

Titular: Nádia Regina Esteves Xúbias
Suplente: Ana Paula Cordeiro Mendonça de Menezes
Titular: Ana Paula Cordeiro Mendonça de Menezes (Nomeação pela Portaria nº 16.205, de 10/02/2021)
Titular: Renata Menezes Lucarelli (Nomeação pela Portaria nº 17.321, de 18/08/2022)
Suplente: Nádia Regina Esteves Xúbias (Nomeação pela Portaria nº 16.205, de 10/02/2021)
Suplente: Renata Menezes Lucarelli (Nomeação pela Portaria nº 16.218, de 15/02/2021)
Suplente: Isabela Reis Aragão Guimarães Paro (Nomeação pela Portaria nº 17.321, de 18/08/2022)

XI – REPRESENTANTES DA FEMAC (FEDERAÇÃO MUNICIPAL DAS
ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS)

Titular: Rafael Antônio Toledo Almeida de Souza
Suplente: Júnia de Jesus Santos Espíndola

XII – REPRESENTANTES DE PAIS DA REDE MUNICIPAL
Titular: Lidiane Camilo Miquelito Bassoto
Titular: Elga Mol Lima (Nomeação pela Portaria nº 16.394, de 19/05/2021)
Titular: Jaqueline Pereira Andrade (Nomeação pela Portaria nº 17.321, de 18/08/2022)
Suplente: Letícia da Costa Agostinho Peluso

XIII – REPRESENTANTES DE PAIS DA REDE ESTADUAL
Titular: Isabela de Souza Moreira
Suplente: Vinícius Fernandes Queiroz

XIV – REPRESENTANTES DE PAIS DA REDE PRIVADA
Titular: Ana Paula de Souza Franzoni de Oliveira
Suplente: Adaíse Rita Sant’Ana Candian Evangelista
Suplente: Elga Mól Lima Cruz (Nomeação pela Portaria nº 17.321, de 18/08/2022)

XV – REPRESENTANTES DO SINDUTE (SINDICATO ÚNICO DOS
TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DE MG)

Titular: Lídia Maria Geraldo de Magalhães
Titular: Élida Barros Vital (Nomeação pela Portaria nº 17.321, de 18/08/2022)
Suplente: Élida Barros Vital
Suplente: Marcos Antônio Padilha (NR) (nomeação pela Portaria nº 15.984, de 26/11/2020).
Suplente: Lídia Maria Geraldo de Magalhães (Nomeação pela Portaria nº 17.321, de 18/08/2022)

Art. 2º. Revogar as Portarias nº 13.685, de 06 de outubro de 2017 e nº 14.109, de 04 de março
de 2018.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Ubá,MG, 11 de setembro de 2019.



PREFEITURAMUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

UBÁ 185703 DE JULHO UBÁ

EDSON TEIXEIRA FILHO
Prefeito de Ubá

DO-e: 13/09/2019


